8. Cõclu.

9. Cõclu.

10. Cõclu.

leo præter ius interrogant: nam si legitimè interrogarètur, etiã citra tormenta, tenerent veritatē fateri. Probatur conclusio his suppositis q̄ loco citato satis corroborauimus, aduersus dñm Caietanum: videlicet hoīem habere dñium suæ famæ, sicut bonorū exteriorū: & quīs sit peccatum, famā prodigere, & qñq; mortale, tñ licitū esse cuilibet, pro causa iusta eā exponere. Vñ sumit argumētū. Pōt quis pro iusta causa famā exponere: sed pdere propriū crimē: ex gñe suo, nihil aliud est, q̄ se hoīem infamare: ergo illud licet ad seruādā vitā: nā profectō vix pōt dari causa magis iusta. ¶ Et cōfir. quia vita mai⁹ bonū est q̄ fama: imò vita caput est oīm bonorū: ob idq; vniuersa q̄ hō habet, dabit pro aīa sua: Job. 2. ergo si quis posit⁹ in tormētis euadere aliter nō pōt, nisi proprium crimē detegēdo, certè, quīs iniustè interrogetur, pōt se proderi: postq̄ in hoc nemini facit iniuriā. Quēadmodū. n. vexationē illā & iniuriam grādi pecunia redimere posset, ita sanè pōt & iacturā in fama facere, vt vitā seruet. ¶ Et secūdō arguit ex cōi sensu hominū. Si quis & plurimū & vehementer cruciaret, & dilaniaretur, certè nō censeret pusillanimitis, si se proderet. Imò verò nō solū id licitū est, qñ cōfitendo crimē pōt à tormētis liberari: sed qñ p cōfessionē cert⁹ esset capite plectēd⁹, posset vir fortis eligere semel mortē, anteq̄ vehemētia & lōgissima tormenta pati. Eò vel maximè, qñ nō sperat tormentorū finis, vt sæpe sapi⁹ cōtingere solet. Sūt. n. q̄ tormētis tormēta cumulātes, pponūt aut animā miseri, aut cōfessionē verā falsāve extrahere. ¶ Et tertio arguit. Pōt hō, vt illic dixim⁹, exponere ppriā famā p fama amici, sicut vitā p vita: ergo pōt, à fortiori, famā exponere p vita ppria. ¶ Quarto arguitur. Si qs me iniustè infamāret, & ego nō possem me aliter defendere, nisi exponēdo vitā, nō teneor periculo vitæ famam custodire: ergo, eādē ratione possum in tormētis crimē pdere, vt inde me eximā. ¶ Quòd si qs arguat, q̄ si iudex iniustè me percōtat, iniustè ego respōdeo. Certè cōsequētia nulla est: nā & latro iniustè me iuadit ī itinere, & tñ iustè ego cōcedo illi palliū nē me occidat. ¶ Addiderī, q̄ si hō ī iniustis tormētis falsō sibi crimē īponeret: dū mō id faceret sine iuramento, nō est mendaciū nisi officiosum & veniale: nec tenet aliq̄ modo ad restitutionem famæ: postq̄ nemini facit iniuriam. Palud. 4. d. 21. q. 2. in fi-

ne dicit, q̄ mēdaciū huiusmodi est officiosum, in q̄tū se hō liberat à tormētis: sed perniciosum, inq̄atū se diffamat, & astantes lædit mendacio. At re vera, nec infamare se ad illum finem est perniciosum: nec astantes lædit: quia aut putant confessionem esse verā, aut si intelligant esse falsam, non est tantū scandalum, hominem contra se mentiri, vt eo se liberet malo.